



## 2018年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2017年11月2日

上場会社名 株式会社ハードオフコーポレーション 上場取引所 東  
 コード番号 2674 URL http://www.hardoff.co.jp/  
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 山本 善政  
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役社長室長兼経営管理本部長 (氏名) 長橋 健 TEL 0254-24-4344  
 四半期報告書提出予定日 2017年11月10日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
 四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

(百万円未満切り捨て)

### 1. 2018年3月期第2四半期の連結業績（2017年4月1日～2017年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2018年3月期第2四半期	9,096	2.4	536	△21.1	604	△22.7	371	△27.5
2017年3月期第2四半期	8,884	1.2	679	△23.7	782	△22.7	512	△16.5

(注) 包括利益 2018年3月期第2四半期 390百万円 (4.2%) 2017年3月期第2四半期 374百万円 (△41.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2018年3月期第2四半期	27.57	—
2017年3月期第2四半期	38.00	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2018年3月期第2四半期	15,465	13,004	84.1
2017年3月期	15,467	13,153	85.0

(参考) 自己資本 2018年3月期第2四半期 13,004百万円 2017年3月期 13,153百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2017年3月期	—	—	—	40.00	40.00
2018年3月期	—	—	—	—	—
2018年3月期（予想）	—	—	—	40.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2018年3月期の連結業績予想（2017年4月1日～2018年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	19,300	5.7	1,630	12.3	1,750	8.9	1,050	15.3	77.87

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

2018年3月期2Q	13,954,000株	2017年3月期	13,954,000株
2018年3月期2Q	473,978株	2017年3月期	473,978株
2018年3月期2Q	13,480,022株	2017年3月期2Q	13,480,022株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料のP. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（四半期決算補足説明資料の入手方法について）

四半期決算補足説明資料は、TDnetで同日開示しております。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用や所得状況の改善が進み緩やかな回復基調で推移しましたが、米国の保護主義政策や東アジアの地政学リスクの高まりなど、海外経済への懸念事項も依然として残っており、景気の先行きは不透明な状況が続いております。

このような状況下、当社グループにおきましては、中期ビジョンである「2020年度、1000店舗達成」、長期ビジョンである「2030年度、1500店舗達成」に向け、「前新・前進・前深 vol. 2～宮本武蔵作戦 二刀流(リアルとネット)を追求する～」を年度テーマとして掲げました。さらに「①人財育成の強化(最優先取り組み事項) ②高付加価値の追求 ③新たな挑戦」の3点を年度重点項目として、海外出店を含めた新しい展開につきましても取り組みを進めてまいりました。

出店につきましては、直営店15店舗、フランチャイズチェーン(以下、「FC」という)加盟店25店舗の純増を目標として掲げており、当第2四半期連結累計期間においては、アメリカ合衆国ハワイ州に出店したECO TOWN Iwilei Storeを含め直営店7店舗を新規出店、2店舗を閉店し、FC加盟店16店舗を新規出店、1店舗を閉店いたしました。この結果、直営店は298店舗、FC加盟店は583店舗となり、直営店、FC加盟店あわせて881店舗となりました。

当第2四半期連結会計期間末時点における各業態別の店舗数は次表のとおりであります。

(単位:店)

店舗数	ハードオフ	オフハウス	モードオフ	ガレージ オフ	ホビーオフ	リカーオフ	ブックオフ	海外	合計
直営店	90 (+2)	84 (+1)	24 (±0)	9 (±0)	35 (+1)	4 (±0)	51 (±0)	1 (+1)	298 (+5)
FC加盟店	258 (+6)	232 (+6)	5 (+1)	7 (±0)	78 (+1)	1 (±0)	—	2 (+1)	583 (+15)
合計	348 (+8)	316 (+7)	29 (+1)	16 (±0)	113 (+2)	5 (±0)	51 (±0)	3 (+2)	881 (+20)

(注) 1. ( )内は期中増減数を表しております。

- 子会社の株式会社エコモードが運営するモードオフ11店舗、株式会社ハードオフファミリーが運営するハードオフ15店舗、オフハウス10店舗、ホビーオフ9店舗、ブックオフ18店舗は直営店に含めております。
- 子会社のECO TOWN HAWAII INC.が運営するECO TOWN Iwilei Storeは、海外直営店に含めております。
- 前連結会計年度までオフハウスのFC加盟店に含めておりましたMOTTAINAI WORLD ECO TOWNは、海外FC加盟店に表示変更しております。

当第2四半期連結累計期間の業績は、既存店売上高が前年同期比1.0%減と低調に推移したものの、前連結会計年度に出店した店舗の寄与により、全社売上高は9,096百万円(前年同期比2.4%増)となりました。

利益面におきましては、売上総利益は1.8%増となった一方で、店舗数の増加に伴い、販売費及び一般管理費が4.6%増となった結果、営業利益は536百万円(前年同期比21.1%減)、経常利益は604百万円(前年同期比22.7%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は371百万円(前年同期比27.5%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産は6,895百万円となり、前連結会計年度末に比べ248百万円増加いたしました。これは主に現金及び預金が87百万円増加、商品が71百万円増加したことによるものであります。固定資産は8,569百万円となり、前連結会計年度末に比べ250百万円減少いたしました。これは主に有形固定資産が47百万円減少、投資その他の資産が196百万円減少したことによるものであります。

この結果、総資産は15,465百万円となり、前連結会計年度末に比べ2百万円減少いたしました。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債は1,526百万円となり、前連結会計年度末に比べ140百万円増加いたしました。これは主に未払法人税等が61百万円増加、およびその他に含まれる未払消費税が48百万円増加したことによるものであります。固定負債は934百万円となり、前連結会計年度末に比べ6百万円増加いたしました。これは主に資産除去債務が8百万円増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は2,460百万円となり、前連結会計年度末に比べ146百万円増加いたしました。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は13,004百万円となり、前連結会計年度末に比べ149百万円減少いたしました。これは主に剰余金の配当539百万円によるものであります。

この結果、自己資本比率は84.1%（前連結会計年度末は85.0%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2017年5月11日の「2017年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間および通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2017年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2017年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,914,672	2,001,963
売掛金	397,991	446,018
商品	3,902,353	3,974,166
その他	435,488	477,333
貸倒引当金	△2,780	△3,694
流動資産合計	6,647,726	6,895,787
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,434,865	2,380,716
土地	970,044	970,044
その他(純額)	461,602	468,355
有形固定資産合計	3,866,511	3,819,116
無形固定資産		
のれん	104,388	72,919
その他	66,593	91,873
無形固定資産合計	170,982	164,792
投資その他の資産		
投資有価証券	2,049,664	2,073,273
その他	2,748,489	2,527,502
貸倒引当金	△15,485	△14,875
投資その他の資産合計	4,782,668	4,585,901
固定資産合計	8,820,162	8,569,810
資産合計	15,467,889	15,465,597

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2017年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2017年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	64,739	61,697
未払法人税等	208,161	269,736
その他	1,112,911	1,194,915
流動負債合計	1,385,812	1,526,349
固定負債		
資産除去債務	352,878	361,713
その他	575,482	572,888
固定負債合計	928,361	934,601
負債合計	2,314,173	2,460,951
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,676,275	1,676,275
資本剰余金	1,769,327	1,769,327
利益剰余金	9,583,335	9,415,585
自己株式	△178,290	△178,290
株主資本合計	12,850,648	12,682,897
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	303,066	321,748
その他の包括利益累計額合計	303,066	321,748
純資産合計	13,153,715	13,004,646
負債純資産合計	15,467,889	15,465,597

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)
売上高	8,884,138	9,096,045
売上原価	2,566,786	2,662,428
売上総利益	6,317,352	6,433,617
販売費及び一般管理費	5,637,972	5,897,344
営業利益	679,379	536,272
営業外収益		
受取利息	1,332	1,983
受取配当金	44,987	22,302
持分法による投資利益	17,000	9,254
リサイクル収入	24,289	16,369
その他	20,695	22,108
営業外収益合計	108,306	72,019
営業外費用		
支払利息	3,602	3,548
その他	1,586	226
営業外費用合計	5,189	3,775
経常利益	782,496	604,516
特別利益		
収用補償金	2,596	—
固定資産売却益	56	—
特別利益合計	2,653	—
特別損失		
固定資産除却損	308	1,182
投資有価証券評価損	45	—
特別損失合計	353	1,182
税金等調整前四半期純利益	784,796	603,334
法人税、住民税及び事業税	245,400	219,300
法人税等調整額	27,026	12,344
法人税等合計	272,426	231,644
四半期純利益	512,370	371,690
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	512,370	371,690



(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)
四半期純利益	512,370	371,690
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△137,720	18,681
その他の包括利益合計	△137,720	18,681
四半期包括利益	374,649	390,371
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	374,649	390,371
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。